

DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Mostowa 1. Telefon Redakcji, Administracji i Drukarni 12-44. **Redakcja otwarta** od 11 do 16 i od 20 do 24-ej. **Administracja czynna** w dni powszednie od 9 do 20-ej, w niedziele od 12 do 13-ej.
„Dziennik Wileński” wychodzi codziennie.

PRENUMERATA: miesięczna 4 zł., z odnośnieniem i przesyłką pocztową 4 gr. 50, zagranicą 8 zł.
OGŁOSZENIA: za wiersz millim. przed tekstem i w tekście (6 lamowe) 35 gr., za tekstem (10 lamowe) po 12 gr., nekrologi przed tekstem po 25 gr. Ogłoszenia cyfrowe, skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca o 25 proc. drożej. Terminy druku mogą być przez Administrację dowolnie zmieniane.
Konto czekowe w P. K. O. Nr. 80187.

Plany przebudowy mapy Europy środkowej i południowo-wschodniej

Warszawa. Z Budapesztu donoszą: Prasa węgierska ocenia rokowania arstrjacko-włoskie jako decydujący sukces Włoch w sprawie dunajskiej. „Magyar Sag” pisze, że pierwszy etap polityki dunajskiej Włoch, a mianowicie utworzenie bloku włosko-austrjacko-węgierskiego został już osiągnięty. Wzmocnia on ekonomicznie Austrię i Węgry. Prasa jugosłowiańska wyraźnie zaniepokojona jest wynikami rokowań w Ricinoni. Zazwyczaj dobrze poinformowany „Slovenec” donosi, że pomiędzy Paul Boncourem a Mussolinim osiągnięto zasadnicze porozumienie w sprawie nowego uregulowania sytuacji w Zagłębiu Dunajskim na podstawie wspólnego planu francusko-włoskiego, który w połowie czerwca Paul Boncour zakomunikował Malej Entencie. Plan ten przewiduje uregulowanie zagadnienia Zagłębia Dunajskiego w kilku etapach. Przed wszystkim przewidziane jest zbliżenie ekonomiczne pomiędzy Austrią i Węgrami przy poparciu Włoch, dalej możliwość restauracji Habsburgów po połączeniu Austrii z Węgrami i trzeci etap utworzenie bloku ekonomicznego pomiędzy ugrupowaniem austro-węgierskim pod przewodem Włoch i Malej Ententy pod kierunkiem Francji. Czwarty etap przewiduje danie możności państwom bloku ekonomicznego nadunajskiego dobrowolnego wyrównania granic w celu polepszenia wzajemnych stosunków politycznych. „Slovenec” pisze, że w Ricinoni przygotowany był etap pierwszy i drugi i stwierdza, że Francja interesy jugosłowiańskie składa na ofiarę zbliżenia francusko-włoskiego.

Korespondent paryski pisma „Slovenec” donosi, że pertraktacje Dollfusa z Mussolinim związane były z planem utworzenia austrjacko-węgierskiej wojnej strefy w Triescie i że plan ten dowodzi dążenia do wszczęcia kwestii rewizji północno-zachodniej granicy Jugosławii. Prasa węgierska rozwija żywą kampanię za rewizją umowy w Trianon i domaga się oderwania Rusi Zakarpackiej od Czechosłowacji i przyłączenia jej do Węgry.

Kongres mniejszości narodowych w Bernie.

Warszawa Organizacja mniejszości narodowych otrzymała zaproszenie do udziału w kongresie mniejszościowym w Bernie który odbędzie się w dniach od 18-22 września r. b. Wezmą w nim udział Niemcy, Ukraińcy i Żydzi. Rzecz charakterystyczna że referat o Żydach wygłosi poseł do parlamentu Petersburskiego redaktor „Rigasche Rundschau” p. Schimann.

Aresztowanie Centralnego komitetu partji komunistycznej Polski.

Warszawa W ciągu ostatniego tygodnia dokonano licznych arestowań wśród komunistów. W wyniku tych arestowań ujęto centralny komitet komunistycznej partji Polski z Alfredem Lempelem na czele. Lempele był delegatem kominternu, członkiem Politbiura i sekretarzem centralnego komitetu partji. W 1930 r. wyjeżdżał do Rosji sowieckiej a następnie do Berlina i Gdańska. Gdy obecnie powrócił został arestowany. Drugim wybitnym członkiem partji komunistycznej jest arestowany równocześnie Irene Rosenberg i. 32 żona adwokata która była łącznikiem i skarbnikiem partji. Poza tym arestowano szereg innych osób przeważnie Żydów. Ujęto kasę partji z 50 tys. złotych, zabrano księgę budżetową partji, z której wynika, że na płace personelu wydawano 50 tys. złotych, a na prace organizacyjną zaledwie 13 tys. złotych.

Likwidacja Centr. Kom. Partji Zach. Ukrainy.

Lwów (Pat). Wczoraj nad ranem organa bezpieczeństwa we Lwowie przeprowadziły likwidację organizacji technicznej Centr. Komitetu Partji Komunistycznej Zachodniej Ukrainy (KPZU). Zatrzymano ogółem 20 osób z Salomonem Jollesem i Stanisławem Horduńskim na czele. Wykryto zakonspirowany lokal partyjny, gdzie znaleziono redakcję komunistycznych ulotek, odezwy i wydawnictwa „Spartakusa”, przygotowane do druku matryce, maszyny do pisania z literami polskimi i rumuńskimi, kilka tysięcy sztuk gotowych ulotek i okólników oraz wiele innego materiału obciążającego. Arestowanych przekazano do dyspozycji władz sądowo-prokuratorskich. STANISŁAWÓW (Pat). Na terenie województwa stanisławowskiego przeprowadzono szereg rewizji w rozmaitych ośrodkach ruchu komunistycznego. Arestowano przytem ponad 100 osób.

Masowe rewizje wśród Ukraińców.

Ze Lwowa donoszą: W związku z ostatnimi wystąpieniami OUN, odbywają się liczne rewizje wśród sympatyków wyrotowej akcji ukraińskiej. W Czyszowie pod Lwowem przeprowadzono 2-godzinną rewizję w domu kierownika miejscowej szkoły Wasyla Romanowa. W Wołoskiej Wsi koło Bohachowa zrewidowano mieszkanie br.-kat. parocha ks. Suchyja oraz kilku miejscowych mieszkańców. Równocześnie odbyły się rewizje w pow. rohatyńskim w wsiach Puków, Wierzbowce, Czerce i Potok, przeważnie w domach, w których bawią studenci ukraińscy. Największą ilość rewizji przeprowadziła policja w Kolomyi, a to wśród bawiących tam studentów ukraińskich. Rewizji odbyło się kilkanaście, poczem arestowano Bogdaną Woncuka, studenta Politechniki, Jarosława Łukajckiego, studenta uniwersytetu. Arestowanych, po spisaniu protokołu, pozostawiono na wolności. W tym samym dniu przeprowadzono rewizje we wsiach powiatu kolomyjskiego: Piadyki, Mysyna, Wierbiaż Niżny, w ostatniej wsi w domu parocha ks. Łuhowija. Wyniki są tajemniczą śleđztwa.

Nędra w powiecie żywieckim.

Ze wszystkich stron powiatu żywieckiego donoszą o strasznej nędzy, jaka panuje wśród małorolnych i robotników. Robotnicy, którzy byli zatrudnieni w kopalniach na Górnym Śląsku i w okręgu przemysłowym Bielsko-Biała, utracili pracę i z wyjątkiem nielicznych jednostek nie pobierają żadnych zasiłków. Małorolni, posiadający zaledwie po 2 do 3 mórg gruntu, przy niskich cenach plodów rolnych nie są w stanie utrzymać swych licznych rodzin, składających się często z 12 osób. We wsiach powiatu żywieckiego można stale oglądać masy walęsających się na pół nagich dzieci, a nieraz nawet dorosłych w łachmanach, którym pogardziłby żebrak. Zdają się im wypadki, że cała rodzina posiada zaledwie dwie pary ubrań. Do rzadkości należy również używanie cukru i soli. Produkty te trzeba kupować w miastach za pieniądze, których nikt nie posiada. Klęska nędzy i głodu daje się najdotkliwiej we znaki w okolicach Rajczy, Miłówki, Cinic, Korbiewola i Przyborowa.

Proces o zajścia w Hajnowce.

Prokuratura tutejszego sądu okręgowego wroczyła akt oskarżenia 23 robotników z tartaków, oskarżonym o udział w głośnych zajściach na wiosnę roku bieżącego w tartakach w Hajnowce. Podczas tych zajęć policja dwukrotnie rozpedzała tłumy. Wiele osób odniosło ciężkie rany, kilkunastu posterunkowych zostało poważnie poturbowanych. Termin procesu został wyznaczony na drugą połowę września. Oskarżonych robotników będzie bronić kilku adwokatów z Warszawy.

Redukcje od dn. 1 kwietnia 1934.

Od pewnego czasu obiega prasę pogłoska o zamierzonej redukcji personalnej wśród urzędników państwowych. Redukcja ma obać 10 proc. w stosunku do liczby personelu obecnego. Potwierdzenie tej pogłoski znajdujemy obecnie w uzależnionej prasie sanacyjnej. Między innymi sanacyjna „Gazeta Lwowska” podaje: Jak nam udało się zbadać u źródła, po przeprowadzeniu rozmów z miarodajnymi czynnikami Rady ministrów i ministerstwa skarbu, wiadomość ta nie jest pozbawiona realnych podstaw. Ministerstwo skarbu, jak corocznie, wystosowało przed 3-ma tygodniami okólnik do wszystkich ministerstw i urzędów państwowych w sprawie preliminarza budżetowego na r. 1934-35. Przy tej okazji Ministerstwo Skarbu położyło silny nacisk na konieczność dalszych oszczędności w budżecie państwowym. Wobec tego, że pozycja uposażonych urzędników stoi na naczelnym miej-

NOWY LOT DO STRATOSFERY?

NIE. COŚ INNEGO, lecz również interesującego, bo nowy rewelacyjny cennik. **OTO CENY:** Pończochy damskie od zł. 0,90, Bielizna damska od zł. 1,75, Modne torebki damskie od zł. 2,75, Parasolki damskie od zł. 3,50, Bluzki damskie od zł. 3,00, Chustki do nosa od zł. 0,15, Rękawiczki damskie od zł. 0,90, Koszule męskie od zł. 3,50, Piękne krawaty od zł. 0,75, Skarpetki od zł. 0,40, Kolnierzyki od zł. 0,40, Koloratki dla Księży od zł. 1,35
to wszystko dostaniemy w POLSKIEJ SKŁADNICY GALANTERYJNEJ FRANCISZKA FRLICZKI ZAMKOWA 9, Tel. 646.

Nowa ustawa prasowa

W kołach politycznych i dziennikarskich krąży pogłoski, że wśród dekretów, mających ukazać się we wrześniu m. in. znajdzie się i dekret o nowej ustawie prasowej.

Podstawy równowagi Europy zagrożone zatargiem niemiecko-austrjackim.

Niestanny zamach Niemiec na Austrię bije w podstawy równowagi europejskiej, zmuszając państwa do wyraźnego stanowiska, jak to stwierdza w bystrym wywodzie paryski Bulletin Quotidien, mający dobre oparcie swych wiadomości i poglądów: „Mala Ententa nie obawia się Anschlussu samego prze się. Sądzi ona, że położyby on kres ciągłej grze Włoch, sprzyjając ponownemu związkowi i sprzymierzeńców z czasu wojny przeciw Niemcom. Dlatego też Mala Ententa nie protestowała wobec ostatnich zdarzeń. Mala Ententa obawia się bowiem przedwczesnym odbudowaniem dawnych Austro-Węgier, nawet w zmniejszeniu. Sądzi ona, że nowo Austro-Węgry podpadłyby nieuchronnie pod wpływ Berlina pod względem polityki zagranicznej. Obawia się też intrzy, które zmierzają do oderwania któregoś z państw Malej Ententy. Anglia, pragnąc ratować pokój, dostosowuje się do konieczności chwili, kształtując swe stanowisko tak, jak wydaje się jej niezbędne dla uniknięcia wojny w danej sytuacji. Kilka miesięcy temu p. Macdonald nie wahał się jechać do Rzymu i głosić re-

Belgia potraça sobie długi, których Niemcy nie chcą płacić.

BRUKSELA (Pat). Rząd belgijski wprowadził w życie rozporządzenie o nieplaceniu należności za towary zagraniczne tych krajów, które nie placą Belgii długów. Rozporządzenie to skierowane jest przeciwko Niemcom, w związku z nieplaceniem przez nich długów państwu belgijskiemu. Za pierwsze półrocze r. b. — jak się okazało — Niemcy mają nadwyżkę w bilansie handlowym z Belgią, sięgającą 600 milionów fr. Belgowie chcą więc potrącić sobie sami z tej nadwyżki długi, których Niemcy nie chcą płacić.

Niemcy otwierają międzynarodową korespondencję.

MOSKWA (Pat). Wczoraj rano na pokładzie parowca „Cziczerin” przybył do Odessy ze Stambułu Herriot, wityany przez ambasadora francuskiego z Moskwy oraz przez bawiącego obecnje w Sowietach deputowanego francuskiego Margain, który towarzyszyć będzie Herriotowi w podróży po Ukrainie. Z powodu przybycia Herriota do Sowietów, komisarz spraw zagranicznych Litwinow przerwał swój urlop.

Gdańsk demonstruje

GDANSK (Pat) Wczoraj wieczorem przez główne ulice Gdańska przeszedł wielki pochód z pochodniami, w którym wzięło udział około 8 tysięcy sportowców. Pochód zatrzymał się na Wieńbawiu, gdzie von Tschammer wygłosił przemówienie, w którym zaznaczył, że sportowcy z Niemiec nieustannie będą napływać do niemieckiego Gdańska. Manifestacja zakończyła się odsławianiem niemieckiego hymnu narodowego „Deutschland, Deutschland ueber alles” i hitlerowskiej pieśni „Horst Wessel Lied”. Von Tschammer wysłał na ręce kanclerza Hitlera imieniem gdańskich organizacji sportowych depeszę holdowniczą, wyrażającą ślubowanie niezlomnej wierności i łączności oraz pozdrawiającą braci niemieckich na obszarze Saary.



„Złamane serce”.

NOWY YORK (Pat). Prasa donosi, że znana tancerka nowojorska Jeanne de la Mar wytoczyła znane mu inżynierowi Polakowi Ralfowi Modrzewskiemu proces w którym żąda odszkodowania w sumie 500 tysięcy dolarów za „złamane serce”. Tancerka twierdzi, że Modrzewski swego czasu obiecywał ją zaślubić. Modrzewski, liczący 72 lata, ożenił się przed 2 laty. Przebywa on teraz w San Francisco, gdzie stoi na czele komitetu doradczego inżynierów przy budowie największego mostu na świecie poprzez zatokę morską pod miastem Oakland.

Pomalowane wygląda jak nowe!
Jedynie artykuły malarskie nabyte w
Składzie Farb
Franciszka RYMASZEWSKIEGO
Wilno, ul. Mickiewicza 35
dają 100 proc. gwarancję trwałości.

Kara za udział w obchodzie święta „Cudu nad Wisłą”.

Z Kalisza donosi (m.): Świeżo zaszedł tutaj wypadek, który winien otworzyć oczy nie tylko młodzieży, ale i rodzicom, mającym swoje młode latorośle w szeregach harcerskich. W zorganizowanym w roku bieżącym przez komitet organizacyjny święcie „Cudu nad Wisłą”, przypadającym na dzień 15 sierpnia, poza innymi organizacjami i reprezentacją wojska, przyjął również udział z kilkoma swymi podkomendnymi, p. o. drużynowego drużyny im. I. Konarskiego, p. Adam Piaszczyński. Był z nimi w kościele wysłuchał mszy św. i patriotycznego kazania, a następnie poszedł z pochodem na cmentarz wojskowy, gdzie wszyscy uczestnicy, pomodlili się za poległych bohaterów polskich i wysłuchali rzeczowego, spokojnego przemówienia posła Klubu Narodowego adw. Jaźwińskiego, oddającego hołd zmarłym i cześć zwycięskiej armji polskiej. P. drużynowy Piaszczyński w swoim sumieniu spokojny, że spełnił obowiązek Polaka, nie przypuszczał, że jego i kilku harcerzyków udział w święcie „Cudu nad Wisłą” to występek, pociągający za sobą konsekwencje karne. Niktby z uczących Polaków tak nie pomyślał. Tymczasem... P. Piaszczyński otrzymał pismo,

Nałw. Tryb. Admin.

Najwyższy Trybunał Administracyjny wznawia w piątek dn. 1-go września sesję publiczną, przerwane spowodują ferij letnich. Mimo przeprowadzonej ostatnio reformy, liczba zaległych w N. T. A. skarg wynosi jeszcze około 5000, gdyż znaczna część starych skarg została podtrzymana na podstawie noweli do ustawy o N. T. A. Trybunał rozpatrywać będzie obecnie skargi, wniesione w latach 1930 i 1931.

Zaległości podatkowe.

Na jednym z najbliższych posiedzeń rady ministrów uchwalone podobno zostanie rozporządzenie w związku z uchwałą komitetu ekonomicznego ministrów w sprawie unormowania zaległości podatkowych. Dotyczyć ono będzie powstałych przed 1 października 1931 r. zaległości z tytułu nieuiszczonych danin państwowych, komunalnych oraz składek na rzecz instytucji ubezpieczeń społecznych i ma na celu jednolite unormowanie tego zadłużenia publiczno-prawnego. Zaległości podatkowe mają być rozłożone na dłuższy okres spłat. W najbliższych dniach ma być też wprowadzone w życie przez ministerstwo skarbu rozporządzenie dotyczące zwrotu cel przy wywozie mięsa i przetworów mięsnych. Dotychczasowe rozporządzenie w tym zakresie wygasa z dniem 31 sierpnia.

Centralna Kasa Spółek Rolniczych

ZALOŻONA w 1909 r.
ODDZIAŁY: WARSZAWA, KRAKÓW, LWÓW, TORUN, ŁUCK, WILNO
KAPITAŁY WŁASNE Dn. I. VII-33 r. Zł. 6,909,000.—
Przyjmuje wkłady na rachunki bieżące (czekowe) i książeczki oszczędnościowe (wkłady zwrotne na każde żądanie lub terminowo) i zapewnia
najwyższe oprocentowanie — obecnie do 8%
Zebrane fundusze Centralna Kasa przeznacza na finansowanie rolników, zorganizowanych w 3,000 — różnych spółdzielni rolniczych.
rolników z tych spółdzielni gwarantuje za pożyczki z Centralnej Kasy całym swoim majątkiem: ziemią, budynkami i inwentarzem.
DAJE WIĘC CENTRALNA KASA CAŁKOWITE ZABEZPIECZENIE I NAJWYŻSZE OPROCENTOWANIE WKŁADEK.
OSZCZĘDZAJCIE I LOKUJCIE SWE OSZCZĘDNOŚCI
w
CENTRALNEJ KASIE SPÓŁEK ROLNICZYCH
w Wilnie, ul. A. Mickiewicza № 28, Tel. 13-65.

